平成２４年千葉市教育委員会会議

第３回臨時会会議録

千葉市教育委員会

平成２４年千葉市教育委員会会議第３回臨時会会議録

日時 平成２４年１０月１５日（月）

    午前１１時００分開会

    午前１１時１０分閉会

場所 教 育 委 員 会 室

出席委員 委 員 内山 英夫

     委 員 和田 麻理

     委 員 篠原ともえ

     委 員 中野 義澄

     委 員 明石 要一

     教 育 長 志村  修

出席職員 教 育 次 長 小池よね子  生 涯 学 習 部 長  原  誠司

  教 育 総 務 部 長 竹川 幸夫  総 務 課 長 初芝  勤

学 校 教 育 部 長 磯野 和美  総 務 課 総 括 主 幹 久我 千晶

書  記 総 務 課 長 補 佐 南  久志  総 務 課 主 査 補 諏訪 瑞穂

          総務課委員会係長 土肥 慶典  総 務 課 主 任 主 事 藤井 拓也

１ 開会

内山委員が委員長の職務を代行し、開会を宣言

２ 会議の成立

全委員の出席により会議成立

３ 会議録署名人の指名

内山委員長職務代理者より和田委員を指名

４ 会期の決定

平成２４年１０月１５日（１日間）ということで全委員異議なく決定

５ 議事日程の決定

議事日程を全委員異議なく決定

６ 議事の概要

(1) 非公開事項の決定

  「委員長の選挙及び委員長職務代理者の指定」を非公開審議とする旨決定

 (2) 委員長の選挙及び委員長職務代理者の指定

  地方教育行政の組織及び運営に関する法律（以下「法」という。）第１２条並び

に千葉市教育委員会組織規則（以下「組織規則」という。）第３条及び第４条の

規定に基づき、委員長の選挙及び委員長職務代理者の指定が実施された。

 ア 委員長の選挙の方法の決定

   内山委員長職務代理者 平成２４年１０月１５日から１年間、委員長を務めていただ

く方を選ぶこととなります。選挙の方法ですが、組織規則第３条

第２項の規定により、「選挙の方法は委員が協議して定めるとこ

ろによる」となっていますが、いかがいたしましょうか。

   志村教育長 指名推薦の方法を提案します。

   内山委員長職務代理者 ただ今、指名推薦の方法でとの提案がありましたが、いかが

でしょうか。（「異議なし」の声）

  全委員異議なく、委員長の選挙の方法を指名推薦とすることと決定した。

 イ 委員長の選挙

   内山委員長職務代理者 それではどなたか、この１０月１５日から１年間、委員長の

職をお務めいただく方をご推薦いただけますか。

   和 田 委 員 内山委員に、引き続き委員長をお願いしたいと思いますが、

いかがでしょうか。

   内山委員長職務代理者 ただいま、私をご推薦いただきましたが、他にどなたか、別

の方をご推薦される方はいらっしゃいますか。（他に推薦する者

なく、「異議なし」の声）

  全委員異議なく、内山委員の委員長再任が決定した。

 ウ 委員長職務代理者の指定

   内山委員長 引き続き、委員長職務代理者の指定に移ります。職務代理者

の指定の方法は、法第１２条第４項及び組織規則第４条の規定に

より、委員長である私より推薦させていただき、皆さんの同意を

得るということで決定したいと考えます。私からは、和田委員を

職務代理者として推薦したいと考えますが、和田委員、そして委

員の皆さん、いかがでしょうか。

         （和田委員、就任承諾。「異議なし」の声）

  全委員異議なく、和田委員の委員長職務代理者就任が決定した。

７ その他

   内山委員長 この場を借りて、私の方から皆さんにご提案したいことがご

ざいます。このたび、明石委員が就任されたので、今後、委員会

終了後、意見交換会を設けたいと思っています。

これまでは、委員会終了後、多少の関心事を意見交換する程度

で、はっきりと焦点を絞り込めませんでしたが、一つの課題につ

き１５分から３０分程度の時間で意見交換ができればと思いま

す。これは任意なので、都合のつく方の参加をいただければと思

います。

私の最大の関心事は、「千葉市学校教育推進計画」アクション

プランⅧ「学校・家庭・地域・行政が一体となって子どもの成長

をサポートする」についてです。

私も地域の一員ですが、何もできていません。何かできないか

といつも悩みます。学校のこと、子どものこと、何も知らないの

で、事務局にお願いをして視察を行いたいと思っています。

今年は、授業参観、子ども議会、作品展、教職員研究発表会、

未来の科学者育成プログラムなどを視察させていただきました。

いろいろ感銘したり考えさせられたりする部分がありました。

それからもう一つの課題は、教育委員会の実態をよく知っても

らうということです。

市長との懇談会、議会、保護者の方、地域の方々、少しずつ幅

を広げていければと思います。そして、理解してもらうのと同時

に意見を聞く場にもできればと思います。

そして、とても不思議に思うのは、現場の先生方と接する機会

がほとんどないということです。ただ、先生方も忙しいと思いま

すのであまり邪魔するわけにもいきませんが、事務局の方でご検

討いただければと思います。

なぜこのような事を申したかというと、明石委員の著書を読ん

でいろいろと感じるところがあったからです。明石委員のこれま

での研究の結果を採り上げて、一つひとつ勉強の切り口にできれ

ばと思います。

８ 閉会

  内山委員長より閉会を宣言